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Governo da Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 29.849, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

Abre no or¢camento-programa anual do estado de Rondonia crédito
adicional suplementar por superavit financeiro, até o valor de R$
120.000.000,00, crédito adicional suplementar por excesso de
arrecadagdo, até o valor de R$ 10.964.146,61 e crédito adicional
suplementar por anulagdo, até o valor de R$ 126.764.146,61, para
reforco de dotagdes consignadas no vigente orgamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o inciso V do artigo
65 da Constituicdo do Estado e nos termos da Lei n® 5.942, de 17 de dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no or¢camento-programa anual do estado de Rondoénia crédito adicional suplementar por
superavit financeiro, até o valor de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhdes de reais), em favor da unidade or¢amentaria
Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, para dar cobertura or¢gamentaria a despesa corrente, no presente exercicio, a ser alocada
conforme Anexo .

Paragrafo tnico. O superavit financeiro indicado no caput é proveniente de reprogramacao do saldo financeiro do
exercicio de 2023, apurados do cancelamento de restos a pagar ndo processados, nas conciliagcdes e extratos das contas bancarias
especificas, conforme art. 38 e inciso I do art. 43, ambos da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, que “Estatui Normas
Gerais de Direito Financeiro para elaboracdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios ¢ do
Distrito Federal.”.

Art. 2° Fica aberto no orgamento-programa anual do estado de Rondoénia crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadagdo, até o valor de R$ 10.964.146,61 (dez milhdes novecentos e sessenta e quatro mil cento e quarenta e seis
reais e sessenta ¢ um centavos), em favor da unidade or¢amentaria Secretaria de Estado de Finangas - Sefin, para atendimento de
despesas correntes, no presente exercicio, indicadas no Anexo II.

Paragrafo inico. O recurso necessario a execu¢do do disposto no caput decorrera de excesso de arrecadagdo,
indicado no Anexo III e no valor especificado, conforme inciso I do art. 43 da Lei Federal n® 4.320, de 1964.

Art. 3° Fica aberto no or¢amento-programa anual do estado de Rondonia crédito adicional suplementar por
anulagdo, até o valor de R$ 126.764.146,61 (cento e vinte e seis milhdes setecentos e sessenta e quatro mil cento e quarenta e seis
reais e sessenta e um centavos), em favor das unidades or¢amentarias Procuradoria-Geral do Estado - PGE, Departamento
Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER, Recursos Sob a Supervisao da Sefin - RS-Sefin, Secretaria de Estado de
Seguranca, Defesa ¢ Cidadania - Sesdec, Fundo Estadual de Saude - FES e Secretaria de Estado da Justi¢a - Sejus, para dar
cobertura orgamentaria as despesas correntes e de capital, no presente exercicio, a serem alocadas conforme Anexo V.

Paragrafo unico. Os recursos necessarios a execugdo do disposto no caput decorrerdo de anulagdo parcial de
dotagdes orcamentarias, indicadas no Anexo IV e nos valores especificados, conforme inciso III do art. 43 da Lei Federal n°
4.320, de 1964.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palécio do Governo do Estado de Rondonia, em 18 de dezembro de 2024, 137° da Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestdo

ANEXO1I
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CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA
Fonte
Codigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANCAS - SEFIN 120.000.000,00
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 | 2.500.0 120.000.000,00
UNIDADE
TOTAL | R$ 120.000.000,00

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADACAO SUPLEMENTA

ANEXO II

Fonte
Codigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANCAS - SEFIN 10.964.146,61
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 | 1.501.0 8.476.331,36
UNIDADE
339040 | 1.501.0 1.500.000,00
339092 | 1.501.0 987.815,25
TOTAL | RS$ 10.964.146,61
ANEXO IIT
CREDITO POR EXCESSO DE ARRECADACAO EXCESSO
Fonte
Codigo Especificaciao Tipo de Valor
Recurso
REMUNERACAO DE DEPOSITOS
13210101 BANCARIOS - PRINCIPAL A 1.501.0 10.964.146,61
TOTAL RS 10.964.146,61
ANEXO IV
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Cédigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso
SECRETARIA DE
ESTADO DE FINANCAS - 126.764.146,61
SEFIN
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
14.001.04.122.1015.2087 ADMINISTRATIVA DA 339039 | 2.500.0 120.000.000,00
UNIDADE
339039 | 1.501.0 6.764.146,61
TOTAL RS 126.764.146,61
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ANEXOV

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

SUPLEMENTA

Codigo

Especificacido

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO -
PGE

20.000.000,00

11.003.04.846.0000.0023

REALIZAR PAGAMENTO
DE ADVOGADOS
DATIVOS, HONORARIOS
EVENTUAIS, RPV E
OUTROS PAGAMENTOS
JUDICIAIS

339091

2.500.0

8.000.000,00

319091

2.500.0

12.000.000,00

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE
ESTRADAS DE
RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

19.000.000,00

11.025.26.782.2106.1386

REALIZAR
INFRAESTRUTURA DA
MALHA VIARIA

339030

2.500.0

7.000.000,00

339039

2.500.0

5.000.000,00

449030

2.500.0

7.000.000,00

RECURSOS SOB A
SUPERVISAO DA SEFIN -
RS-SEFIN

55.803.316,00

14.002.28.843.0000.0012

ASSEGURAR OS
RECURSOS PARA
PAGAMENTO DA DIVIDA
FUNDADA INTERNA

329021

2.500.0

10.000.000,00

329022

2.500.0

500.000,00

14.002.28.846.0000.0018

ASSEGURAR OS
RECURSOS PARA OS
APORTES PERIODICOS
AO RPPS ESTADUAL

339197

2.500.0

45.303.316,00

SECRETARIA DE
ESTADO DE
SEGURANCA, DEFESA E
CIDADANIA - SESDEC

5.000.000,00

15.001.06.274.1025.2435

REALIZAR
PAGAMENTOS DO
SISTEMA DE PROTECAO
SOCIAL E PENSIONISTAS
-PM

319001

2.500.0

5.000.000,00

FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE - FES

21.860.830,61

17.012.10.122.1015.2234

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

319011

2.500.0

14.196.684,00

319011

1.501.0

1.664.146,61
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ASSEGURAR
ATENDIMENTO EM

339039

2.500.0

1.000.000,00
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SAUDE POR MEIO DE
CONVENIOS E
CONTRATO COM A REDE
PRIVADA

ASSEGURAR
ATENDIMENTO EM
SAUDE NAS UNIDADES
HOSPITALARES

SECRETARIA DE
ESTADO DA JUSTICA - 5.100.000,00
SEJUS

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS

17.012.10.302.2034.4009 339039 | 2.500.0 5.000.000,00

21.001.14.122.1015.2234 319011 1.501.0 5.100.000,00

TOTAL RS 126.764.146,61

-
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:’EI! Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 18/12/2024, as 13:39, conforme
‘ :ﬁ;li?g;l';;; I ¥ horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

e
JEI! @ Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 18/12/2024, as 14:05, conforme
‘ :g;j?g;';c'; hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.007587/2024-66 SEI n2 0055868197
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